
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   3048   del   09/12/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: CONCESSIONE  CONTRIBUTI  AGLI  ENTI  NON  PROFIT  AMMESSI  A 
FINANZIAMENTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA 
“NOVEMBRE 2022: DIRITTI E PARI OPPORTUNITÀ” - IMPEGNO DI SPESA E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI  CONVENZIONE  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3562

Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE     

 Servizio Proponente 09.3 SERVIZIO - INFANZIA E ADOLOSCENZA

  Registrata il 09/12/2022 al N° 703 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 09/12/2022      dott.ssa Maria Grazia Scellato

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 17.835,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

12081.04.19235 2764 2022 17.835,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 09/12/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il decreto Legislativo 3 luglio 2017, n 117 recante il  Codice del Terzo Settore, a norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016;

Richiamato in particolare il Titolo VII del sopra citato decreto legislativo n. 117/2017, dedicato ai 
rapporti con gli enti pubblici;

Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 recante le Linee Guida 
sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli articoli 55-57 del Decreto 
legislativo n. 117/2017;

Considerato che  questa Amministrazione,  nell'ottica di favorire  una cultura plurale delle diversità 
e della non discriminazione ed allo scopo di garantire il rispetto del principio di parità, la tutela 
della pari dignità e uguaglianza di diritti per i cittadini nonché la difesa delle componenti più deboli 
della comunità, ha ritenuto di avviare iniziative assicurando il coinvolgimento attivo degli enti del 
Tezo Settore nella redazione del Programma  “Novembre 2022: Diritti e Pari Opportunità”

Rilevato che  a  tal  fine  è  stata  avviata  procedura  per  il  reperimento  di  proposte  progettuali  da 
inserire nel Programma anzi citato con pubblicazione di Avviso Pubblico dal 4 al 15 ottobre 2022;

Richiamata la  Deliberazione  di  G.M.n.  215  del  8/11/2022  con  la  quale  si  è  proceduto  alla 
approvazione delle proposte progettuali da realizzare a cura degli enti del Terzo Settore proponenti 
e da inserire nel “Programma Novembre 2022: Diritti e Pari Opportunità” come di seguito indicato: 

• “I diritti non sono favole”  a cura dell' Associazione  “Genitori in Cammino” ammessa a  
finanziamento per l'importo di € 1.545,00

• “Laboratorio  di  prevenzione  della  violenza  maschile  contro  le  donne”  a  cura 
dell'Associazione Thamaia – Onlus Centro Antiviolenza Catania, ammessa a finanziamento 
per l'importo di  € 4.740,00

• “La bottega del Forum. Violenze femminicidi”- a cura dell'Associazione Ets Fare Stormo-Il 
Cerchio delle donne-  ammessa a finanziamento per l'importo di  € 8.700,00.

• "Io ti ascolto"- a cura dell'Associazione Consultorio "Agnese Lo Certo" Onlus- ammessa a 
finanziamento per l'importo di € 2.850,00.

Dato atto che per  ciascuna proposta  progettuale  ammessa  è  stato  acquisito  progetto  esecutivo, 
contenente le modalità di attuazione delle attività  proposte;

Dato  atto altresì  che  tutte  le  associazioni  proponenti  risultano  in  possesso  dei  requisiti  per 
l'ammissione al finanziamento e che per ciascuno di essi si è proceduto ad inoltrare  richiesta di 
informazione antimafia tramite la Banca dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia, ai 
sensi dell’art. 91 del citato D.Lgs. n. 159/2011;

Dato atto che il rapporto tra il Comune e ciascuno degli Enti che attueranno le proposte progettuali 
come sopra descritte  sarà formalizzato con la sottoscrizione di un‘apposita convenzione redatta ai 
sensi  dell’articolo 56 del  “Codice del Terzo Settore” secondo lo  schema di  cui  all’ Allegato  A, 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Richiamato l'articolo  12 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

Ritenuto  pertanto dover  procedere all'impegno di  spesa relativo all'erogazione dei  contributi  ai 
suddetti enti per l'importo complessivo di € 17.835,00

Visto l’art. 183 del D Lgs. 268/2000 e ss.mm.ii.;



Viste:
 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  44  del  29/08/2022  recante  all’oggetto: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2023/2024";
  la deliberazione del Consiglio Comunale n., 46 del 30/08/2022 all’oggetto: “Approvazione 

del Bilancio di Previsione  finanziario 2022/2024”;
 la deliberazione della Giunta Municipale n. 172 del 09/09/2022 all’oggetto: “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e Piano della Performance ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. 267/2000 ”

Richiamata la Determinazione  Sindacale n. 14 del 31.01.2022 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico della  posizione organizzativa del  9° Settore Funzionale per  il  periodo dal 
01/02/2022 al 31/12/2022 con l’attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto  che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con 
riferimento al presente atto ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e 
avuto riguardo al vigente “Regolamento dei Controlli interni”;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

   DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa  che si intendono integralmente riportate anche se non 
materialmente trascritte:

1. Concedere i contributi agli enti non profit ammessi a finanziamento per la realizzazione del 
Programma  “Novembre  2022:  Diritti  e  Pari  Opportunità”  come  approvati  con  la 
Deliberazione di G.M. n.  215 del 8/11/2022 e come di seguito indicato:   

• Associazione  “Genitori in Cammino”  per la realizzazione del progetto “I diritti non sono 
favole”  ammesso a finanziamento per l'importo di € 1.545,00

• Associazione  “Thamaia  –  Onlus  Centro  Antiviolenza  Catania”   per  la  realizzazione  del 
progetto “Laboratorio di prevenzione della violenza maschile contro le donne” ammesso a 
finanziamento per l'importo di  € 4.740,00

• Associazione Ets “Fare Stormo-Il Cerchio delle donne” per la realizzazione del progetto “La 
bottega del Forum. Violenze femminicidi”   ammesso a finanziamento per l'importo di  € 
8.700,00.

• Associazione Consultorio "Agnese Lo Certo" Onlus per la realizzazione del progetto  "Io ti 
ascolto" ammesso a finanziamento per l'importo di € 2.850,00.

2. Approvare lo schema convenzione redatto  ai sensi dell’articolo 56 del “Codice del Terzo 
Settore” contenuto nell’ Allegato A, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, 
al fine di regolare il rapporto tra il Comune e ciascun Ente come sopra descritto.

3. Impegnare la spesa complessiva di €  17.835,00  come di seguito indicato:
Fs. Fin. Capitolo Descrizione Capitolo Codice  Importo

2022  19235

 

Contributi per Associazioni socio-assistenziali 12 8 1 4    €  17.835,00

Dare atto che  si  procederà  con  successivi  provvedimenti  alle  liquidazioni  di  quanto  dovuto  a 



seguito della realizzazione delle iniziative proposte e nel rispetto della  apposita convenzione, di cui  
All. A del  presente provvedimento.

Dare atto ai sensi dell’art. 183 del DLGS 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole in materia di patto    di  
stabilità.

Dare atto che avuto riguardo al presente provvedimento, non sussistono né a proprio carico, né a 
carico del responsabile del procedimento, conflitti di interesse, nemmeno potenziale, né situazioni 
che determinano l’obbligo di astensione a norma della l.r. 7/19, del D.P.R. 62/2013 e del vigente 
Codice di Comportamento Interno.

Dare atto che si sono osservate le previsioni del PTPCT 2022/2024, approvato con Deliberazione 
della Giunta Municipale n. 92/2022.

Dare atto che  il presente provvedimento  è soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  Sottosezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi 
economici” ai sensi degli art. 26 e 27  del D. Lgs. 33/2013.

 
Dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al DLGS 
196/2003,  come modificato dal D. Lgs 101/2018, di  adeguamento della  normativa nazionale al 
Regolamento (UE) 2016/679.

In osservanza di quanto stabilito dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 (Testo  
Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali), nonché dal “Regolamento dei Controlli 
interni” adottato con deliberazione di C.C. n.  1 del 07/01/2013, si  attesta la regolarità e la  
correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto.
 

Misterbianco lì  09/12/2022 Responsabile del 9° Settore Funzionale
 GIUSEPPA DI PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3562
	Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE

